14. NERACIO; Pergaminos, libro II.—Si el procurador estipuló así, que presentaría únicamente á aquel á quien estipulase, y no estipulara también pena, si no hubiese sido presentado, de casi ningún valor es esta estipulación, porque al procurador, en lo que respecta á su propia utilidad, nada le importa que se presente. Pero cuando al

(1) dies promissionis veniat, Hal.

(2) in, omite la Hal.

(3) sisti, Hal.

(4) quod aestimatio—referenda est, Vulg.

(5) Br.; in, Taur.

egerit, potest defendi non procuratoris, sed eius, cuius negotium gesserit, utilitatem in ea re spectandam esse; ut quantum domini litis interfuit sibi, tantum ex ea stipulatione non stato reo procuratori debeatur. Eadem et fortius adhuc dici possunt, si procurator ita stipulatus esset: «quanti ea res erit», ut hanc conceptionem verborum non ad ipsius, sed ad domini utilitatem relatam interpretemur.

15. PAPINIANUS libro II. Quaestionum (1).— Si tutor iudicio sisti promiserit, et stipulationi non obtemperaverit, et interea pupillus adoleverit, aut mortem obierit, aut etiam abstentus sit hereditate, denegabitur ex stipulatu actio; nam et ipsius rei, quae petebatur, si tutor iudicatus fuerit, et eorum quid acciderit, non esse dandam in eum actionem iudicati probatum est.

TIT. XII

DE FERIIS ET DILATIONIBUS ET DIVERSIS TEMPORIBUS (2)

[Cf. Cod. III. 11. 12.]

1. UPLIANUS libro IV. de omnibus Tribunalibus.—Ne quis messium vindemiarumque tempore adversarium cogat ad iudicium venire, oratione Divi Marci exprimitur, quia occupati circa rem rusticam in forum compellendi non sunt.

§ 1.—Sed si Praetor aut per ignorantiam, vel socordiam evocare eos perseveraverit, hique sponte venerint, siquidem sententiam dixerit praesentibus illis et sponte litigantibus, sententia valebit, tametsi non recte fecerit, qui eos evocaverit. Sin vero, quum abesse perseveraverint, sententiam protulerit etiam absentibus illis, consequens erit dicere, sententiam nullius esse momenti; neque enim Praetoris factum iuri derogare oportet. Et citra appellationem igitur sententia infirmabitur.

§ 2.—Sed excipiuntur certae causae, ex quibus cogi poterimus et per id temporis, quum messes vendimiaeque sunt, ad Praetores (3) venire, scilicet si res tempore peritura sit, hoc est, si dilatio actionem sit peremptura. Sane quoties res urget, cogendi quidem sumus ad Praetorem venire, verum ad hoc tantum cogi aequum est, ut lis contestetur; et ita ipsis verbis orationis exprimitur. Denique alterutro recusante post litem contestatam litigare, dilationem oratio concessit.